そして、まさに、このような違いが生じることも、その根底には「神が強制をしない」ということがある。これはまた「与えたのは神であるが、守るのは彼ら自身の方」であると語られていることの中にも示されている。つまり、神が人間を自由な存在として造り「自立性」を与えたのは、その「自立性」を用いて、神に強制されてではなく、人間自らが「善」を選び取り、成長していくためであったと理解することができる。

1.4. 『異端反駁』第4巻37章1節から4節における神の「助言」

次いで、私たちは次のことを問わねばならないだろう。それは『善き神』は人間に自立性という能力を与え、人間に好意的に接し、善を与えたが、その後、人間はすべてにおいて自らの責任のもとで生きるしかないのか」という点である。その答えとして、神は『強制しない』存在であるが、人間を創造し、『自立性』を与えた状態で、放任したわけではない」ということができる。その理由の確証となる箇所に向けたい。エイレナイオスは『異端反駁』第4巻37章2節のなかで、次のように述べている。

そして、この故に、預言者たちは義を行い、善のために働くように人々を促した。私たちが多くのことで明らかにしたように、これが私たちのうちにあり、また、私たちは、多くの不注意のために忘れてしまい、また善い助言に欠けるようになっていからである。善い神は、預言者たちを通して、善い助言を与えようとしていたのである⁸⁵。(下線筆者)

このように、神は旧約の時代にあつて、預言者たちを通して、「善の方向」へと進むように「助言」(consilium)をして促していたことが分かる⁸⁶。更に、『異端反駁』第4巻37章3節では次のように加えられている。

そして、この故に主も「あなたたちの光が、人々の前で輝くように。あなたたちの善い行ないを見て、天におられるあなたたちの父を輝かせるためである」と言ったのである。また「あなたたちは、酩酊や不節制や世俗の心配で心を煩わせないように気をつけなさい」。そして「あなたたちは、腰に帯を締め、灯火をともしなさい。そして、あなたたちは、自分たちの主人が婚宴から戻り、戸を叩くなら、彼のために開けようと待っている人々のようにしていなさい。主人が帰って来たとき、そのようにしているのを見るしもべは幸いである。また言われた。「自分の主人の意志を知らながら、行わなかったしもべは、多く鞭で打たれるであろう。また「私に『主よ、主よ』』と言いながら、あなたはなぜ行わないのか」と言っている。そしてまた「もし、しもべが彼の心の中で、私の主人は遅れると言い、仲間のしもべを殴ったり、大食をしたり、飲んだり、酔ったりし始めるなら、彼の主人は予期しない日に

⁸⁵ AH4.37.2 : Et ideo prophetae [bonum quoque] hortabantur homines justitiam agere bonumque operari, sicut per multa ostendimus, quia in nobis sit hoc et propter multam negligentiam in oblivionem incidimus et consilio egeamus bono: propter quod bonus Deus praestabat bonum consilium per prophetas.

⁸⁶ Eric Osborn, *Irenaeus of Lyons*, Cambridge, 2001, 232-233. 但し、人間がこの段階で「神の助言」により「善」を選択することができるのは、後に『異端反駁』第4巻39章1節に記されている「善」と「悪」を知る知識としての「二重の知覚」とは区別されるものである。

来て、彼を切り離し、また偽善者たちと同じ一員とみなすであろう」。そして、このようにことはすべて人間の自由と自立性と、神が助言を与える方であることを明らかにしている。〔神は〕自分に服従するように、私たちに勧告し、不信から引き離そうとはするが、厳しく強制はしない〔方〕である⁸⁷。(下線筆者)

ここでエイレナイオスは、イエスの教えを引用し、旧約の時代の預言者たちだけではなく、イエスもまた、人々が善を行うように「助言」を与えていたことを明らかにしている。この引用においては、神が「強制をしない」方であることに加えて、「助言」「勧告」を与える方であることが強調されている。エイレナイオスはイエスの教えに続けて、教会の時代のパウロを引用し、また他の新約聖書からも引用をする。『異端反駁』第4巻37章4節には、次のように記されている。

事実、福音そのものも、もし〔人が〕これについて行きたくないと望むなら、事実それは許されているが、役に立たないことである。神への不従順と善の喪失は、人間の能力に属することであるが、しかし、それほど多く引き起こすことではなく、危害と損失〔をもたらす〕。そして、この故にパウロは「すべてのことは許されている。しかし、すべてが益になるのではない」と言った。そして、人間の自由を述べ、神が人間に強制をしないので、それ故、すべてが益となり、また、彼が「無益」を明らかにしようとしたのは、私たちが自由を、悪徳を覆うために悪用しないためであって、これが無益なことである。そして、また「あなたがたは、それぞれ自分の隣人に真実を語りなさい」。また「すべての悪意ある会話や、卑劣な、あるいは無駄話、あるいは狡猾な〔会話〕ではなく、むしろ多くの感謝が、あなたたちの口から出るように」と言った。また、「あなたたちは、以前は暗闇であったが、今は、主にあって光である。あなたたちは、宴会、また酩酊、淫乱と情欲のうちにはなく、また怒りと嫉妬をやめ、光の子らしく立派に歩みなさい」。「確かに、このような者

⁸⁷ AH4.37.3 : Propter hoc autem et Dominus : Luceat lumen uestrum, dicebat, coram hominibus, ut videant bona facta vestra et clarificent Patrem vestrum qui in caelis est. Et : Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula et ebrietate et sollicitudinibus saecularibus. Et : Sint lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes, et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiunt ei. Beatus servus ille quem, cum venerit dominus, invenerit ita facientem. Et iterum : Servus qui scit voluntatem domini sui et non facit vapulabit multas. Et : Quid mihi dicitis : Domine, Domine, et non facitis quae dico? Et iterum : Si autem dicat servus in corde suo : Tardat dominus meus, et incipiat caedere conservos et manducare et bibere et inebriari, veniet dominus ejus in die qua non sperat, et dividet eum et partem ejus cum hypocritis ponet. Et omnia talia quae liberum et suae potestatis ostendunt hominem et quia consilio instruat Deus, adhortans nos ad subjectionem sibi et avertens ab incredulitate, non tamen de violentia cogens.

もいたが、しかし、私たちは主の名によって洗われ、聖なる者とされた」。それ故、もし、これらのことを行うこと、もしくは、行わないことが、私たちのうちにあるなら、使徒、また、それ以上に主自身は、どのような理由があり、あることを行うように、あることを避けるように、助言を与えたのであろうか⁸⁸。(下線筆者)

これまで見たように、神は旧約の時代では預言者を通して、「自立性」を持つ人間が「善」を行うことができるように「助言」し、その後はイエスによって、更にパウロと教会の時代でも、続けて人間に「助言」を与えていた。エイレナイオスにおける重要な神観として「強制しない神」を挙げることができるが、神は「強制しない方である」と言うとき、それは人間に全く関わろうとはしないことを意味してはいない。確かに神は「強制」はしないが、むしろ、歴史の全体を通して、「自立性」を有する人間が、「善」から離れないように「助言」(consilium)を与え続けているのである。この助言を与える神もまた、エイレナイオスにおける重要な神観のひとつである。この「助言」が与えられるからこそ、人間は、神から与えられた「善」を保持することができる。『異端反駁』第4巻37章4節の最後の部分に注目したい。

けれども、人間は初めから自由な判断をする者であった。それは〔人間が〕似せて造られた神が、自由な判断をするからである。善を保持することを、常に彼に助言し、(この善は)神に対する従順によって全うされるものである⁸⁹。(下線筆者)

続く『異端反駁』第4巻37章5節において、エイレナイオスは、人間の自立性は「行ない」に限定されたものではなく、「信仰」においても自立的であることについて言及している。

⁸⁸ AH4.37.4 : Etenim ipsum Evangelium si noluerit quis sequi, licet quidem ei, non tamen expedit. Inobaudientia enim Dei et amissio boni est quidem in hominis potestate, laesionem autem et damnum non quamlibet infert. Et propter hoc Paulus ait : Omnia licent, sed non omnia expediunt, et libertatem referens hominis, quapropter et omnia licent, non congruente eum Deo, et id 'non expedit' ostendens, ut non ad velamen malitiae abutamur libertate : non enim hoc expedit. Et iterum ait : Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. Et : Omnis sermo malus de ore vestro non exeat, aut turpitudinis, aut vaniloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. Et : Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lumen in Domino : quasi filii lucis honeste ambulate, non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et in libidinibus, non in ira et zelo. Et haec quidam fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri. Si igitur non in nobis esset facere haec aut non facere, quam causam habebat Apostolus, et multo prius ipse Dominus, consilium dare quaedam quidem facere, a quibusdam vero abstinere?

⁸⁹ AH4.37.4 : Sed quoniam liberae sententiae ab initio est homo, et liberae sententiae est Deus cujus ad similitudinem factus est, semper consilium datur ei continere bonum, quod perficitur ex ea quae est ad Deum obaudientia.

そして、行ないにおいてだけではなく、信仰においても、主は人間が自由で自立性があるように、「あなたの信仰の通りに、あなたになるように」と言って、人間が自分の考えを持っていないために、自分の信仰を明らかにしたのである。「信じる者には、すべてが可能である」。また「行きなさい。あなたの信じるようになるように」〔と言った〕。そして、このようなことはすべて、人間が信仰に〔おいて〕自立的であることを明らかにしているのである⁹⁰。

『異端反駁』第4巻37章1節でも示されていたように「神は好意をもって善を与えた」のであって、「善そのもの」を人間が造り出すのではない。あくまでも人間には、神から与えられた「自立性」を用いて、「善」を「保持すること」が求められていた。そのために、神が人間に「助言」を与え、その「助言」に従って、神に服従するときに、人間は「善」を全うすることができるのである。また神が人間に与えた「善」の最も中心にあることは、「神に対する従順」であり、「神に対する服従」を保持することが、そのまま人間の生命を保持する条件であった⁹¹。

このように神が人間に「強制しない」方であり、さらに「好意を持って」接し、それだけでなく「助言」を与え続けるように人間と接するので、人間は「善」を行ない、それを「保持」することができるのである。それでは、神がそのように人間に接することには、どのような目的があるのであろうか。私たちは次章において、この点を取り扱うことにしたい。

1.5. 『異端反駁』第4巻37章6節から7節における「善」の訓練と第4巻39章1節にある「二重の知覚」——神から「助言」を与えられた人間の応答——

私たちは、旧約の時代においても、またイエス・キリスト、使徒、そして教会の時代においても、神が人間に「助言」(consilium)を与え続けていることを確認した。人間は、神から与えられる「助言」に従い、「自立性」を用いて何が「善」であるかを判断し、自らの歩み方を決定づける必要があった。それでは「助言」を与えられた人間は、それに対して、

⁹⁰ AH4.37.5 : Et non tantum in operibus sed etiam in fide liberum et suae potestatis arbitrium hominis servavit Dominus, dicens : Secundum fidem tuam fiat tibi, propriam fidem hominis ostendens, quoniam propriam suam habet sententiam. Et iterum : Omnia possibilia credenti. Et : Vade, sicut credidisti fiat tibi. Et omnia talia suae potestatis secundum fidem ostendunt hominem.

⁹¹ これについては『証明』第15章でも述べられている。「そして、神は人にある条件を課した。人が神の命令を守ったなら、そのとき、人は自分が置かれていた状態、つまり不死のままでいつまでもとどまることができる。しかし守らなかったなら、死すべきものとなり、自分の身体がとられた地の中に溶け去ってしまう。〔このような条件を課されたのであった〕〔創2：7、3：19参照〕。『園にあるすべての木からあなたは確かに食べてよい。しかし善と悪の知識の元になる木からだけは食べてはならない。食べる日にはあなたは確かに死ぬであろうから』〔創2：16-17参照〕。これがその命令であった。」エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、213頁。

どのように応答をするべきであろうか。結論から言えば、神から与えられた「助言」に対して、人間は「善」を保持することに加えて、「善」を行うことを「訓練」をすることが求められている。つまり、神から「助言」が与えられ、「善」に留まることができたとしても、すなわち、「保持する」ことができたとしても、それは常に「自らが善を選び取っていけるようになる」という意味での成長にはならない。そのため、「善」を保持することに加えて、エイレナイオスは『異端反駁』第4巻37章6節と7節において、人間が善を選び取っていくことを「訓練」のように描いている。エイレナイオスは、このことを示すために「反対の意見」を紹介することから始めている。

彼が言うには、天使たちを背くことができるようなものとして造ったはずがないし、人間もすぐに〔主に〕感謝をしないものとして生じたのではない。なぜなら、彼らは理性的なもの、また審査するもの、判断を下すものとして造られたのであって、非理性的なもの、あるいは、自分の意志で決して行うことができず、必然性や力によって善へと引かれる、生命のないもののように、ひとつの考えやひとつのやり方があり、柔軟性がなく、また判断のないもの、造られた以外のものではあり得ないものであるから〔と言うのである〕⁹²。

この引用のなかに「自分の意志で決して行うことができず、必然性や力によって善へと引かれる」とあるように、人間が何が「善」であるかを自ら判断し、「善」に向かって歩むことを否定する者に対して、エイレナイオスは、「もし自らのうちに『善』を持っており、またもし仮に、自らのうちから『善』が生じて来るのであれば、どのようにして人間は、それが『善』であるかを知ることができるか」との反論を次のように述べている。

なぜなら、無知である者に、一体どのような善の享受があるだろうか。それを得ようと努めることがない人々に、この栄光があるだろうか。戦いにおいて、栄冠を得たのではない人々に、何の勝利があるだろうか⁹³。

さらにエイレナイオスは『異端反駁』第4巻37章7節において、次のように語っている。

⁹² AH4.37.6 : Sed oportebat, inquit, eum neque angelos tales fecisse ut possent transgredi, neque homines qui statim ingrati existerent in eum, quoniam tationabiles et examinatores et judiciales facti sunt, et non, quemadmodum irrationabilia sive inanimalia quae sua voluntate nihil possunt facere sed cum necessitate et vi ad bonum trahuntur, in quibus unus sensus et unus mos, inflexibiles et sine iudicio, qui nihil aliud esse possunt praeterquam quod facti sunt.

⁹³ AH4.37.6 : Quae enim fruitio boni apud eos qui ignorant? Quae autem gloria his qui non studuerunt illud? Quae autem corona his qui non eam, ut victores in certamine, consecuti sunt?

それ故、よい戦士が不滅性への戦いへと、栄冠を受け、その栄冠を貴重なものもの
であると考えるように、私たちを励ましているのである。なぜなら、確かに戦いを
通して私たちにもたらされるものであり、自発的に生じてくるものではないからで
ある。また、戦いを通してもたらされるために、それだけより尊いものであり、よ
り尊いので、私たちは常にこれをくさらに>愛するのである⁹⁴。

エイレナイオスは、この箇所でも「善」を得ることを「戦い」に例えている。これは人
間にとって「善」を選び取っていくことの困難さを表現したものに他ならない。けれども、
その困難な戦いを通して「善」を得るからこそ、人間は神に従う「善」の尊さを知り、「善」
を、すなわち、神を愛することへと繋がっていくのである。更に、エイレナイオスは次の
ような説明も加える。

また別〔の観点〕に、確かに私たちの善が訓練されていないものであるとすれば、
それは無分別のものであったであろう⁹⁵。

このようにエイレナイオスは人間が「訓練」として、またあるときには「戦い」として、
「善」を追い求めて行くことの必要性を記している。この「善」を追い求めるということ
こそが、神の「助言」に対する応答である⁹⁶。

このように人間が、神から与えられた「助言」に従って「善」を追い求めているときに、
神はどのように人間を見ているのだろうか。まず『異端反駁』第4巻37章7節の次の引用
を見たい。

それ故、神は私たちのために、これら全てを耐え忍んだ。それは私たちがすべての
ことを通して教えられ、すべてのことに注意するようになり、理性的に神を愛する
ことを徹底的に教わり、すべてにおいて神の愛のうちに留まるためであった。事実、
神は人間の背信への寛大さを保ち、人間はそれ〔背信〕を通して、教育されるので
あり、それは預言者も「お前の背教が、お前を教育した」と言っている通りである。

⁹⁴ AH4.37.7: Bonus igitur agonista ad incorruptelae agonem adhortatur nos, uti coronamur et pretiosam arbitremur coronam, videlicet quae per agonem nobis acquiritur, sed non ultro coalitam; et quanto per agonem nobis advenit, tanto est pretiosior; quanto autem pretiosior, tanto <magis> semper eam diligamus.

⁹⁵ AH4.37.7: Et alias autem esset videlicet nostrum insensatum bonum, quod esset inexercitatum.

⁹⁶ 『異端反駁』第4巻37章7節において、エイレナイオスは「善」を行うことと、「神を愛する」ことを言い換えて記しているように思われる。

神は人間の完成のため、また〔神の〕配剤⁹⁷の効果的現れのために全てのことを予め定めたのであり、それは善が明らかにされ、そして義が全うされ、そして教会が神の御子のかたちの姿へと結合され、人間がいつかついに神を見て、そして把握するまでに成熟するほどのものとなるためであった⁹⁸。

このように、神は人間が「訓練」あるいは「戦い」を通して「善」を追い求めているときに、その人間の失敗をも通して、成長することを望み、耐え忍んでいるのである。それでは、私たちは、果たしてこの観点からどのように「墮罪」を考えればよいのであろうか。ここで重要なエイレナイオスの神観が語られる。それが神の「寛大さ」(magnanimitatem)である。なぜ重要であるかと言えば、確かに「墮罪」した人間に対して、神は「寛大さ」を持ち、人間の「墮罪」もしくは「失敗」を忍耐してくださっているということである⁹⁹。

それでは神が人間の「墮罪」や「失敗」を「寛大」に忍耐してくださることの理由はなんであろうか。それは、人間が「神の前に人間が誇ることがないように」ということを学ぶ必要があったからである。このことの故に、人間は、罰せられるというようなことはなく、むしろ、「墮罪」を含めた様々な失敗を通して、何が「善」であり、どのように神を愛するのかを学んでいくのである。このように「墮罪」は、人間が犯す失敗のひとつとして取り上げられる。それはまた「人間の教育」のためであったことも記されている。人間が「失敗」をも通して成長するというとき、それは「不従順の悪いこと」が何であるのか、人間が理解する必要があったことが示されている。つまり「失敗」が文字通り、単なる「失敗」であるのではなく、「何をして失敗」をしたのかという理解が、人間の成長にとっては必要不可欠な要素なのである。この「失敗」という「教育」によって、幼児であった人間は、成熟した大人へと成長していくのである。「墮罪」の出来事は、アダムの後全人類に共通したものであり、すべての人間は神に背教した¹⁰⁰。エイレナイオスは「墮罪」をした人

⁹⁷ ここに神の経緯を意味する *dispositio* が使われている。翻訳上では「配剤」と訳した。

⁹⁸ AH4.37.7: *Pro nobis igitur omnia haec sustinuit Deus, uti per omnia eruditi in omnibus in futurum simus cauti et perseveremus in omni ejus dilectione rationabiliter edocti diligere Deum, Deo quidem magnanimitatem praestante in apostasia hominis, homine autem erudito per eam, quemadmodum et propheta ait: Emendabit te abscessio tua, praefiniente Deo omnia ad hominis perfectionem et ad efficaciam et manifestationem dispositionum, uti et bonitas ostendatur et justitia perficiatur et Ecclesia ad figuram imaginis Filii ejus coaptetur, et tandem aliquando maturus fiat homo, in tantis maturescens ad videndum et capiendum Deum.*

⁹⁹ けれども、それは神のうちに「怒り」が全くないということではない。「人はこの命令を守らないで、神に背いた。天使に道を誤らせられたのである。この天使は人を妬むようになり、神が人に与えた多くの好意のゆえに羨望をもって人を見るようになり、神の命令に背くようにと人を説き〔創3:1-6、知2:24参照〕、こうして自らを破滅させ、また人を罪人としたのであった。このようにして、その天使はその嘘によって〔ヨハ8:44参照〕罪の頭また源泉となり、神を怒らせて自ら撃たれたものとなり、人が楽とから追放される原因となったのであった。』『使徒たちの使信の説明』、213頁。

¹⁰⁰ ここで「神に背教した」ということは、アウグスティヌスによって教理化された「原罪」の教理とは異なるものである。この点に関しては「2.2.『神化』の過程における人間の墮罪」の項目において後述したい。

間の成長をあたかも一人の人間が幼児として生まれ、それから様々な経験を通して大人へと成長していくように捉えているのである。

このことをより良く理解するために、『異端反駁』第4巻37章7節に後続する箇所である『異端反駁』第4巻39章1節に目を向けたい。

人間は善と悪の知識を受け取った。神に従うことは善であり、そして、神に信頼し、また、神の命令を守ること、これが人間の生命である。神に従わないことが悪であるように、これが死である¹⁰¹。

このように第4巻39章1節の冒頭でエイレナイオスは、人間の生命は神に従うことであり、その反対に、人間にとっての悪は神に従わないことだと述べる。続いてエイレナイオスは次のように述べる。

それ故、神が寛大さを示してくださったので、人間は従順の善と、不従順の悪を知り、そのため、心の目が、両方からの試みを受けるとき、判断を下して、よりよい方を選び、決して神の命令に対して、無気力や無視するものとならず、また、自分の生命を取り去ることが、すなわち、神に従わないことが悪であることを試みによって学び、いつか、それに触れることをせず、自分の生命を保護すること、〔すなわち〕神に従うことが善であると知り、十分な細心の注意をもって守るためであった。この故に、両方の知識を持つ二重の知覚を〔人間は〕持っている。〔それは〕よりよいものの選択を行うためであった¹⁰²。(下線筆者)

この箇所にある「二重の知覚」は、まさしく「善」と「悪」の理解と言い換えることができるであろう。エイレナイオスは、人間が神への従順によって「善」を学び、反対に、不従順によって「悪」を知ることを述べている。そして、何が善であり、何が悪であるかを知っていくなかで、「善」は自分の生命を守るものであり、「悪」は自分の生命を取り去

特に脚注142を参照。

¹⁰¹ AH4.39.1 : *Agnitionem autem accepit homo boni et mali. Bonum est autem obaudire Deo et credere ei et custodire ejus praeceptum, et hoc est vita hominis, quemadmodum non obaudire Deo malum, et hoc est mors ejus.*

¹⁰² AH4.39.1 : *Magnanimitatem igitur praestante Deo, cognovit homo et bonum obaudientiae et malum inobaudientiae, uti oculus mentis utrorumque accipiens experimentum electionem meliorum cum judicio faciat, et nunquam segniter neque negligens praecepti fiat Dei ; et id quod aufert ab eo vitam, hoc est non obaudire Deo, experimento discens quoniam malum est, neque temptet quidem illud unquam, quod autem conservatorium vitae ejus est, obaudire Deo, sciens quoniam bonum est, cum omni intentione diligenter custodiat. Propter hoc et duplices habuit sensus utrorumque agnitionem habentes, ut electionem meliorum cum disciplina faciat.*

るものであることを学び、それを理解していく。このことを繰り返すうちに、人間は「よりよいもの」を選択するように成長し、「悪」に触れないようにさらに成長を続ける。そのようにして、人間は「二重の知覚」を得るに至るのである。幼児の状態として造られた人間は、その創造された時点においては、まだ「二重の知覚」を有してはいない¹⁰³。

もし、神が人間を自身の思うように「強制的に」動かし、人間に対して「好意」を持たず無関心であり、「失敗」をすぐに断罪するような神であったとしたら、どうであつたらうか。そうであれば、人間は何が「善」であり、何が「悪」であるかの知識には至らないのである。神は義しい神であるので、本来、罪に対しては「怒り」を持つのであるが¹⁰⁴、神は人間が成長することを望んでくださっているが故に、人間の「失敗」に対して「寛大さ」を持って「好意的」に人間に接する神なのである。

このような神に守られつつ人間が、この「二重の知覚」を有することができたとき、人間は神に至る成長のプロセスにおいて、ひとつ段階を昇ったということができるとであろう。

1.6. 『異端反駁』第4巻38章1節から2節における「父の霊」の享受

エイレナイオスの抱いていた神観が「強制せず」、「好意を持って善を与え」、「絶えず助言し」、「寛大さ」を持ちつつ、人間が成長するために、人間と関わりを持つ神であるので、人間が「二重の知覚」を有するようになることが可能となったことは以上に見た通りである。

次いで「二重の知覚」を有した人間が、どのような成長のプロセスを通るのかを考察していきたい。『異端反駁』第4巻38章1節において、エイレナイオスは「なぜ神は人間を初めから完全なものとして造らなかったのか」という問題についての考察を始めている。

ちょうど母親が幼児に完全な食物を与えることができても、〔幼児は〕まだ堅い

¹⁰³ 『異端反駁』第4巻41章2節には、次のように記されている。「それ故、言うなれば、本性に従えば、すなわち、創造に従えば、私たちは皆、神の子らである。私たちは皆、神によって造られたのであるから。けれども、従順と教えに従えば、すべての者が神の子らではなく、神を信じ、神の意志を行う者である。しかし、信じることもなく、神の意志を行うこともしない者たちは、悪魔の業を行っているので、悪魔の子ら、また使いである。」(AH4.41.2: *Secundum igitur naturam, quae est secundum conditionem, ut ita dicam, omnes Dei filii sumus, propter quod ab eo omnes facti sumus. Secundum autem dictoaudientiam et doctrinam, non omnes filii Dei sunt, sed qui credunt ei et faciunt voluntatem ejus. Qui autem non credunt et non faciunt ejus voluntatem filii et angeli sunt diaboli, secundum id quod opera diaboli faciunt.*) このように「二重の知覚」を有するに至った人間は、本性として与えられていた「神の子ら」としての在り方に加えて、「教えによって」神の子らとされる。このようにエイレナイオスにおいては2つの「神の子ら」としての人間の在り方が語られている。第1には、人間が造られたときに与えられた「本性」としての「神の子ら」であり、第2には、「神の子ら」という本性が与えられた人間が、成長し、神の教えに従順に従うことによって与えられる「神の子ら」としての在り方である。

¹⁰⁴ 脚注100を参照。

食物を受け取ることができず、同様に、神自身も初めから人に完全さを与えることはできたが、人がそれを受け取ることができなかつたのである。つまり幼児であった〔からである〕¹⁰⁵。

このように、人間が初めから完全なものとして造られなかつたのは、神の側に問題があるのではなく、むしろ、造られる人間の側が神から与えられる「完全さ」を受け取ることができなかつたためであることが示されている¹⁰⁶。それでは、どのようにすれば神から与えられる「完全さ」を人間は受け取ることができるようになるだろうか。エイレナイオスは、ここで2つの方法を語っている。

まず1つ目は『異端反駁』第4巻38章1節において取り扱われていることである。それは、「神が御子を人間として私たちに与えた」ということである。『異端反駁』第4巻38章1節には、次のように記されている。

そして、この故に、父の完全なパンは、まるで幼子に対するように、彼自身を私たちに乳として与えた。すなわち、人間として来たことであるが、彼の肉という、言わば乳房によって養育され、そして、このような授乳を通して、神の御言葉を食べ、また飲むことに慣れて、また、このようにして不滅性のパン、すなわち、父の聖霊を自分自身のうちに保つことができる〔ようになる〕ためである¹⁰⁷。

このように父なる神が、御子を人間として私たちに与え、人間が神の御言葉を食べ、飲むということに慣れることによって、「不死性のパン」すなわち「父の聖霊」を自分のうちに保つことができるようになるということが、まず初めにある¹⁰⁸。

そして2つ目は、「弱いものであつた人間が訓練を受けることによって」ということである。『異端反駁』第4巻38章2節には、次のように記されている。

¹⁰⁵ AH4.38.1 : *Quemadmodum enim mater potest quidem praestare perfectam escam infanti, ille autem adhuc non potest robustiorem se percipere escam, sic et Deus ipse quidem potens fuit homini praestare ab initio perfectionem, homo autem impotens percipere illam : infans enim fuit.*

¹⁰⁶ 神は人間を初めから完全なものとしては造らなかつたが、人間が完全さに至るために「自由な意志」を与えていた。またアダムとエバには成長と発展を通して完全な神のかたちに至る可能性が造られた状態で備えられていた。Christopher T. Bounds, *Competing Doctrines of Perfection*, 406. James G.M. Purves, *The Spirit and the Imago Dei : Reviewing the Anthropology of Irenaeus of Lyons*, *The Evangelical Quarterly* 68, 1996, 106.

¹⁰⁷ AH4.38.1 : *Et propter hoc, quasi infantibus, ille qui erat panis perfectus Patris lac nobis semetipsum praetavit, quod erat secundum nomen ejus adventus, ut, quasi a mamilla carnis ejus nutriti et per talem lactationem assueti manducare et bibere Verbum Dei, et eum qui est immortalitatis panis, qui est Spiritus Patris, in nobis ipsis continere possimus.*

¹⁰⁸ Gustaf Wingren, *Man and the Incarnation*, 70.

そして、この故にパウロはコリント人に「私はあなたたちに乳を飲ませて、食物は与えなかった。まだ食物を得ることができなかったからである。」と言っている。即ち、「あなたたちは、主が人間となって来たことを学んだが、あなたたちの弱さのために、父の聖霊はまだ、あなたたちの上に休息してはいない。なぜなら、あなたたちのうちに、妬み、不和、そして不一致があるなら、あなたたちは肉的であって、人間に従って歩んでいる」と言っている。すなわち、彼らの不完全さと振る舞いの弱さのために、父の聖霊は、まだ彼らと共にいなかった。それ故、使徒は食物を与えることができた。使徒たちが手を置いた人々は誰でも、聖霊、すなわち、生命の食物を受けたのであるが、彼らの方で、神に向かう振る舞いを持つには、感覚がまだ弱く、訓練されていないために、それを受けることができなかったのである¹⁰⁹。

つまり、エイレナイオスは「すでに使徒たちが父の聖霊を受けることができたのは、人間として成長していたからである¹¹⁰」と説明する。使徒以外の人間、すなわち、まだ弱く「訓練」が必要な者たちは、「善」を求めることにおいて「訓練」を重ねることによって、「父の聖霊」を受けることができるのである。これまでのところを短くまとめるならば、神は人間に「善」が何であるかを示した。また、単に示しただけではなく、人間が誤った方向に進むのではなく、「善」を選び、「善」を保持することができるように「助言」(consilium)を与え続けた。人間にとっては、この「助言」に従って歩むことは「訓練」であり、また「戦い」である。もしくは、これを人間が神から受ける「教育」と言い換えることもできるであろう。人間は、神からの教育を受け、成長し、そして「父の霊」である聖霊を受ける存在として、初めの段階においては「幼児のような存在」として創造されたのである。

¹⁰⁹ AH4.38.2 : Et propter hoc Paulus Corinthiis ait : Lac vobis potum dedi non escam, nondum enim poteratis escam percipere, hoc est eum quidem adventum Domini qui est secundum hominem didicistis, nondum autem Patris Spiritus requiescit super vos propter vestram infirmitatem. Ubi enim zelus et discordia, ait, in vobis et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? hoc est quoniam nondum Spiritus Patris erat cum ipsis propter imperfectionem eorum et infirmitatem conversationis. Quemadmodum igitur Apostolus quidem poterat dare escam-, quibuscumque enim imponebant Apostoli manus accipiebant Spiritum sanctum, qui est esca vitae-, illi autem non poterant accipere illud quoniam infirmum adhuc et inexercitabilem sensum erga Deum conversationis habebant.

¹¹⁰ エイレナイオスは使徒たちが成長したことも、やはり聖霊が与えられたからである。この点について、エイレナイオスは『異端反駁』第3巻1章1節において、次のように記している。「(使徒たちは) 私たちの主が死者からよみがえり、そして聖霊が上に降ったときに、高みからの力をまとい、すべてについて満たされ、完全な知識を持ち、その後、神からの私たちにあって善いことを告げ知らせながら、また天的な平和を人々に告げながら、地の果てにまで出て行ったのである。彼らは皆が共に、そして、彼らの各々が、神の福音を持って (出て行ったのである)。AH3.1.1 : Postea enim quam surrexit Dominus noster a mortuis, et iuduti sunt superueniente Spiritu Sancto uirtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt et habuerunt perfectam agnitionem ; exierunt in fines terrae, ea quae a Deo nobis bona sunt euangelizantes et caelestem pacem hominibus adnuntiantes, qui quidem et omnes pariter et singuli eorum habentes Euangelium Dei.

その後、教育のためである「訓練」によって、何が「善」であり、何が「悪」であるのかを学んで行くことによって、人間は「父の聖霊」を受けられることができるように整えられ、成長していくのである。特筆すべきであるのは、エイレナイオスにおいて「何が善であり、何が悪であるのか」を人間が知ることができるために、御子が十字架にかかり、「悪」の知識を滅ぼし、「善」の知識を人々に与えたと考えられていることである。エイレナイオスは『証明』第34章において、御子の十字架による死を取り上げている。

そして、木を通して仕上げられた罪は、〔十字架の〕木の従順、つまり〔人の子の〕神への従順によって打ち砕かれたのであった。人の子が十字架に釘づけにされて悪の知識を滅ぼし、善の知識をもたらして〔人々に〕与えたからである。悪とは神への不従順であり、神への従順こそが善なのである¹¹¹。

御子の十字架上での死は、「悪の知識」を滅ぼし、「善の知識」をもたらすことと語られている。ここで「神への従順こそが善」とあるように、御子の十字架の死により、人間に「神への従順としての善」を与えることで、人間は再び神に向かって成長することができるのである。

1.7. 『異端反駁』第4巻38章3節から『異端反駁』第4巻39章3節における「神の両手」と人間の成長——人間の成長を不断に見守る神——

これまでエイレナイオスは、人間がどのように成長をして「父の霊」である聖霊を受けらるに至るかという視点、すなわち、人間の方に焦点を当ててきたと考える。けれども『異端反駁』第4巻38章3節の冒頭には、次のように記されており、人間の方に当てられていた焦点が、神の側から見た人間の成長に移ったと考えることができる。

神の周りには、力と知恵と善が同時に示され、力と善は、まだ存在しないものを、自発的に創造し、また作成する。知恵は生じたものを確かに備え付け、調和したもののうちに〔示される〕。それらのものは、神の並外れた好意の故に、成長を受け取り、そして長い期間、持続して、造られざる方の栄光を得ること〔になっている〕。〔それは〕神が悪意なしに善を与えるからである¹¹²。

¹¹¹ エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、225頁。

¹¹² AH4.38.3: Circa Deum virtus simul et sapientia et bonitas ostenditur, virtus quidem et bonitas in eo quod ea quae nondum erant voluntarie constituerit et fecerit, sapientia vero in eo quod apta et

ここでエイレナイオスは「神の両手」という言葉こそ使っていないものの、神の周りに存在する「力と善」としての御子と、「知恵」としての聖霊のことを述べていることは、確かであると思われる。これと類似した箇所である『異端反駁』第4巻20章1節には次のように記されている。

神は地の泥を取り、人を形造り、そして、彼の顔に生命の息を吹き込んだ。それ故、私たちが造ったのも、私たちが形造ったのも天使たちではなく、天使たちも、真の神のほかの他の者も、万物の父から遠く離れた力も、神の似像を造ることはできないからである。また神は自らのもて予め決定したものを造るのに、あたかもご自身の両手を持っていないかのように、これら〔天使たち〕を必要としたのでもない。神の側には常に御言葉と知恵、御子と聖霊〔がおり〕、〔御言葉と知恵〕によって、また、〔御言葉と知恵〕のうちに、また自発性を持って万物を造り、〔御言葉と知恵〕に向かって語り、「私たちがかたち〔似像〕に、また類似性に人を造ろう」と言ったのであり、ご自身で創造されたものの存在と、造られたものと、世にある美しいものの型をご自身から取ったのである¹¹³。(下線筆者)

このようにエイレナイオスは、「神の寛大さ」に与りつつ成長をしていく人間は、そもそも「神の両手」の片方の手である「力と善」としての御子と、また、もう片方の手である「知恵」としての聖霊の働きによって、創造され、常に支えられていたことを明記している。さらに、この点について第4巻以外の箇所であるが『異端反駁』第5巻28章4節には、次のように記されている。

初めに、人間は、神の両手、すなわち、御子と聖霊によって造られ、すべての時において神のかたちと類似性に従って造られた¹¹⁴。(下線筆者)

consonantia quae sunt fecerit, quae quidem propter immensan ejus benignitatem augmentum accipientia et in multum temporis perseverantia infecti gloriam referunt, Deo sine invidia donante quod est bonum.

¹¹³ AH.4.20.1 : Et plasmavit Deus hominem, limum terrae accipiens, et insuffavit in faciem ejus flatum vitae. Non ergo angeli fecerunt nos neque plasmaverunt nos, neque enim angeli poterant imaginem facere Dei, neque alius quis praeter verum Deum, neque virtus Longe absistens a Patre universorum. Neque enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praefinierat fieri, quasi ipse suas non haberet manus. Adest enim ei semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus Omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur, dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostrum, ipse a semetipso substantiam creaturarum et exemplum factorum et figuram in mundo ornamentorum accipiens.

¹¹⁴ AH5.28.4 : Et propter hoc in omni tempore, plasmatus in initio homo per manus Dei, hoc est Filii et Spiritus, fit secundum imaginem et similitudinem Dei.

この箇所からも理解できるように、神は人間をただ創造し、その後、人間を放り出したのでも、また人間が神から離れて、自らの判断のみに従って成長していくように仕向けたのでもない。あくまでも御父が自分の両手である「御子」と「聖霊」に語りかけ、人間を創造し、同じく「神の両手」が人間の成長を不断に見守っているのである。だからこそ、エイレナイオスは、人間に、「自分を造った『神の両手』が自らを成長させてくれることを期待するように」と勧めているのである。『異端反駁』第4巻39章2節を読むと、「神の両手」による「人間の創造」とは、人間が形造られたときだけではなく、それ以後、人間が完成に向けて成長していくすべての過程をも含んでいることを理解できる。

それ故、もしあなたが神の業であるなら、あなたの創造者がすべて時宜にかなう時に行う手に期待しなさい。時宜にかなう時というのは、彼〔神〕がもたらし、あなたに及ぶ時である。そして、堅くなり、彼の指の跡を失わないように湿り気を持ちつつ、あなたの柔らかく、また扱いやすい心を保ち、また創造者があなたを形造った〔その〕姿を守りなさい。結合を保ちつつ、完成へと昇って行くでしょう。あなたのうちの粘度は、神の技術によって隠されているのである。実体は、彼〔神〕の手が製作し、あなたの内側にも、外側にも純金と銀を塗り、王自身があなたの美しさを熱望するほどにあなたを飾るであろう。しかし、もしあなたがたちまち頑になり、彼の性質を吐き出し、そして自分が人間として造られていることで、彼に対して感謝をしない者となるのであれば、あなたは神に対し感謝をしない者となり、彼の性質と生命を同時に失ったのである。なぜなら、行うことは神の好意に固有のものであり、行われることは、人間の本性に固有のことである。従って、もしあなたが自分のもの、すなわち、神に対する信仰と服従を引き渡すなら、あなたはその技術を受けて、神の完全な作品となるであろう¹¹⁵。(下線筆者)

さらに『異端反駁』第4巻39章3節の冒頭には、「神の両手」に期待しない者について

¹¹⁵ AH4.39.2 :Si ergo opera Dei es, manum artificis tui exspecta opportune omnia facientem, oppotune autem quantum ad te attinet qui efficeris. Praesta autem ei cor tuum molle et tractabile et custodi figuram qua te figuravit artifex, habens in temetipso humorem, ne induratus amittas vestigia digitorum ejus. Custodiens autem compaginationem ascendes ad perfectum ; ab artificio enim Dei absconditur quod est in te lutum. Fabricavit substantiam in te manus ejus ; liniet te ab intus et a foris auro puro et argento, et in tantum ornabit te, ut et ipse Rex concupiscat speciem tuam. Si vero statim obduratus respuas artem ejus et ingratus exsistas in eum quoniam homo factus es, ingratus Deo factus, simul et artem ejus et vitam amisisti. Facere enim proprium est benignitatis Dei, fieri autem proprium est hominis naturae. Si igitur tradideris ei quod est tuum, hoc est fidem in eum et subjectionem, percipies artem ejus et eris perfectum opus Dei.

も言及されている。

しかし、もし彼〔神〕を信頼せず、彼〔神〕の手を逃れるなら、未完成なものの原因は、従わなかったあなたのうちにあるのであって、招いた彼〔神〕のうちにあるのではない¹¹⁶。

このように、父なる神を信頼する者は、「神の両手」である御子と聖霊の働きによって、完成へと導かれていく。一方、「神の両手」から逃げようとする者は「未完成」のままとなるのである。「未完成」となった原因は、神にあるのではなく、あくまでも父なる神に従おうとしなかったその者のうちに帰されるのである。『異端反駁』第4巻39章2節では、「未完成」の状態にあることを「彼の性質と生命を同時に失った」と表現されている。この「生命」とは、「神との類似性」を指しているに他ならない。

さらに「御子」そして「聖霊」としての「神の両手」を持つ御父が、どのように人間を成長させるかということについて、『異端反駁』第4巻38章3節には次のように記されている。

神はすべてのもののうちで第一のものとなるであろう。なぜなら、神のみが造られざるものであり、また、すべてのものに勝り、すべてのものが存在する原因だからである。これに対し、他のすべてのものは、神への服従のうちに留まる。そして、神への服従は、不滅性であり、また不滅性の堅持は造られざる方の栄光である。従って、この秩序と、このような調和、及び、このような導きにより、造られ、また生じたものである人間は、造られざる神にかたどられたもの、また類似したものとなる。御父が良いと見て命じ、御子が奉仕をして実際に形造り、聖霊が実際に育て豊かにする。人間は前進し、完全性に達する。すなわち、生まれざる方に近い者となる。というのも、生まれざる方が完全であり、それは神である。そして、人間はまず生じ、生じてから成長し、成長してから強くなり、強くなってから増加し、増加してから力を増し、力を増してから栄光を受け、栄光を受けてから自分の主を見ることになっていた。つまり見られることになっているのは神であり、神を見ることは不滅性をもたらし、不滅性は神に近くさせる¹¹⁷のである¹¹⁸。

¹¹⁶ AH4.39.3 : Si autem non credideris ei et fugeris manus ejus, erit causa imperfectionis in te qui non obaudisti, sed non in illo qui vocavit.

¹¹⁷ 知恵の書6章19節「不滅は人を神に近づける。」の引用。

¹¹⁸ AH4.38.3 : Et sic pricipalitatem quidem habebit in omnibus Deus, quoniam et solus infectus et prior omnium et omnibus ut sint ipse est causa, reliqua vero omnia in subjectione manent Dei.

この箇所からも明らかなように、人間は神への服従によって「不滅性」を与えられる。そして「不滅性」を有することにおいてのみ、人間は「造られざる神にかたどられたもの」、また「類似したもの」とされるのである。神が「両手」である御子と聖霊によって、「自立性」が与えられた人間の成長を不断に見守り、その成長過程において、「強制せず」、「好意を持って善を与え」、「絶えず助言し」、「寛大さ」を持ちつつ、人間と関わりを持つ神であるので、人間は「神への服従」によって再び「不滅性」を得るまでに導かれ、回復するのである。「神の両手」が不断に見守るといふとき、人間の成長の過程において、三位一体なる神がすべてにおいて関わっていることを意味している。すなわち、御父が命じ、御子が形造り、聖霊が育てるといふそれぞれの役割によってである。この人間の成長については『異端反駁』第4巻38章4節の最後でもう一度繰り返し記される。

まず本性が現れ、後に死すべきものが不死性に、滅びるべきものが不滅性に勝利し、飲み込まれ、そして善と悪の知識を得て、神のかたちと類似性に従って人間となることになっていたのである¹¹⁹。

エイレナイオスは『異端反駁』第4巻39章4節で、「神の両手」を信頼し、また神に服従し完成へと導かれていく人間と、他方、「神の両手」から逃れ、神に感謝することを忘れ、未完成な状態となる人間の2つの結果を「住居」に例えて語っている。

そして、神はすべてのことを予め知っていたので、それぞれに適した住居を準備した。不滅性の光を求めて、これに走って戻る者たちには、彼らの渴望する光を寛大に与え、他方、これを侮り、それから離れ、逃げ去り、まるで自分を盲目にする者たちには、光に〔から〕離れる者たちに適した暗闇を用意し、また〔神への〕服従

Subjectio autem Dei incorruptela, <et> perseverantia [est] incorruptelae [autem] gloria infecti. Per hanc igitur ordinationem et hujusmodi convenientiam et tali ductu factus et plasmatus homo secundum imaginem et similitudinem constituitur infecti Dei, Patre quidem bene sentiente et jubente, Filio vero ministrante et formante, Spiritu vero nutriente et augente, homine vero paulatim proficiente et perveniente ad perfectum, hoc est proximum infecto fieri : perfectus enim est infectus, hic autem est Deus. Oportuerat autem hominem primo fieri, et factum augeri, et auctum corroborari, et corroboratum multiplicari, et multiplicatum convalescere, convalescentem vero glorificari, et glorificatum videre suum Dominum: Deus enim est qui habet videri, visio autem Dei efficax est incorruptelae, incorruptela vero proximum facit esse Deo. 異端反駁第4巻11章1節には、「相応しい時に不滅性という相続財産を与えて、人間を完成させるのである。」と記されていた。この「相応しい時」とは、「神を見る」ときであると考えら、これが人間の完成の最後のときである。

¹¹⁹ AH4.38.4 : Oportuerat autem primo naturam apparere, post deinde vinci, et absorbi mortale ab immortalitate et corruptibile ab incorruptibilitate, et fieri hominem secundum imaginem et similitudinem Dei, agnitione accepta boni et mali.

そのものを逃れる者たちに相応しい罰を据えた。神への服従は、永遠の休息である。その結果、光を逃れる者たちは、自分の逃避に相応しい場所を持ち、永遠の休息を逃れる者たちは、自分の逃避に相応しい住居を持つことになる。なぜなら、すべての善が神と共にあるので、自らの判断で神を避ける者たちは、すべての善を自分からだまし取り、神にあるすべての善をだまし取られるなら、公正な結果として、神の裁きに陥ることになるからである。休息を避ける者たちが、罰のなかに住むことになるのは、正当であり、光を避ける者たちが、暗闇に暮らすのは、正当なことである¹²⁰。

このように、「神の両手」を信頼し、神に服従して生きる者たちには「彼らの渴望する光を寛大に与える」ことをし、また、「神への服従は、永遠の休息である」とあるように、永遠の休息が与えられる。他方、「神の両手」から離れて、神に感謝をせず生きる者たちには、「暗闇」と「神の裁き」が待っている。これは自らが選んだことの結果であり、エイレナイオスは、神に従わなかった者たちに裁きが備えられていることは、「公正」であり、「正当」なことであると主張しているのである。

以上のことが「幼児のような状態として造られた人間が、何が善であり、何が悪であるかを学ぶことにより成熟した大人へと成長する」ことの流れである。次いで、私たちは「本性として「神の子ら」として造られた人間が、成長し「神となる」(dii facti sumus) こと」ことの考察へと進むとしよう。

1.8. まとめ

エイレナイオスにおいて「善き神」と表現された神は、人間を「自立性」を持つ者として創造した。人間は、神から与えられた「自立性」に基づいて、神に服従する道を選ぶことが求められた。この神に服従し続ける道こそ、人間の成長に他ならない。人間は「自立性」を用いて、何が「善」であり、何が「悪」であるかを学び、その結果「二重の知覚」

¹²⁰ AH4.39.4 : Deus autem omnia praesciens utrisque aptas praeparavit habitationes, eis quidem qui inquirunt lumen incorruptibilitatis et ad id recurrunt benigne donans hoc quod concupiscunt lumen, aliis vero id contemnentibus et avertentibus se ab eo et id fugientibus et quasi semetipsos excaecantibus, congruentes lumini adversantibus praeparavit tenebras et his qui fugiunt ei esse subjecti convenientem subdidit poenam. Subjectio autem Dei requietio est aeterna, ut hi qui fugiunt lumen dignum fugae suae habeant locum, et qui fugiunt aeternam requiem congruentem fugae suae habeant habitationem. Cum enim apud Deum omnia sint bona, qui ex sua sententia fugiunt Deum semetipsos ab omnibus fraudant bonis; fraudati autem omnibus erga Deum bonis, consequenter in Dei justum iudicium incident. Qui enim fugiunt requiem juste in poena conversabuntur, et qui fugerunt lumen juste inhabitant tenebras.

を有するようになる。それにより、人間は「神の両手」から離れず、神に従う道を選び続けて行くのである。一方、神の側は、人間を「自立的」に造ったため「強制的に」自らに従わせようとはしない。けれども、これは「善き神」が人間に関わらないことを意味してはいない。むしろ「善き神」は、人間の成長を「寛大に」(magnanimitas) 見守り、「好意」(benignitas) を持って善を与え、人間が神に従うことができるよう「助言」(consilium) を与えるのである。また「神の両手」である御子と聖霊が不断に人間の成長を見守るのである。以上のことから言えることは、人間の成長は、「善き神」からの人間への働きかけと、それに人間自身が応えることによって成し遂げられるのである。神は常に人間が成長するように望んでいる。人間もまた、この「善き神」に「感謝を持って」応えることが求められているのである。

2. 人間の成長としての「神化」

これまで「幼児のような状態として造られた人間が、何が善であり、何が悪であるかを学ぶことにより成熟した大人へと成長すること」という観点から、エイレナイオスにおける神観と人間の成長の両方を同時に考察した。続けて、私たちは本性として「神の子ら」として造られた人間が成長し「神となる」(dii facti sumus¹²¹) という観点から、人間の成長を考えていきたい。

まず初めに、エイレナイオスがどこから人間が成長し「神となる」との思想を得たかについて整理することをしたい。エイレナイオスが「神の両手」の思想を得たのは、アンテオケアのテオフィロスからであった。同様に、人間が「神となる」との思想もテオフィ

¹²¹ ここで議論となるのはエイレナイオスが「神化」という言葉を使っていないということであろう。Johannes Quasten は、「エイレナイオスは『神化』という用語を避けて、「神の栄光に参与する」等の表現を用いていることを指摘している。Johannes Quasten, *Patrology*. vol. I, 311. この点について鳥巢義文は次のように述べている。「一般にいわれているように、エイレナイオスの残存する著作において theopoiesis とか theopoiein という用語が見出されないからという理由で、エイレナイオスが『神化』の主張を控えていると述べる必要はないと思われる。」鳥巢義文『エイレナイオスの救済史神学』、125 頁。また Norman Russell は「エイレナイオスは『神化』という専門用語をいかなる場合でも使っておらず、『神々』という場合でさえも、詩篇 82 篇の釈義においてのみ適用させている。」と述べている。Norman Russell, *The Doctrine of Deification in the Greek Patristic Tradition*, Oxford, 2004, 105.